1º ADITIVO AO EDITAL

14º PRÊMIO NACIONAL DE BOAS PRÁTICAS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
 EDITAL Nº 02/2023

A   Associação Nacional de Entidades de Previdência de  Estados e Municípios – ANEPREM através da
Coordenação da Comissão Avaliadora,  CONSIDERANDO a decisão dos membros da Comissão,

           RESOLVE

Art. 1º -  Suprimir o item 4.27, cujo teor  está contido no item 4.3

Art. 2º  Alterar a pontuação dos itens 4.4 e 4.5

4.4) Realiza recadastramento de aposentados e pensionistas on
line, App  ou presencial com agendamento? A base de dados atualizado
foi transmitida a SRPC ?

Pontuação FORMA DE COMPROVAÇÃO

Sim, anualmente e com a transmissão concluida. 4 Indicar o link de acesso ao Ato  administrativo
 que       institucionalizou  o
recadastramento e aos  documentos  que
demonstrem a sua realização e o Relatório de
transmissão de arquivo.

Sim, anualmente, sem  transmissão concluida.

3

Sim, a cada tres  anos, com a transmissão concluida. 2

Sim, a cada tres anos, sem transmissão concluida. 1

Não foi realizado.

0

4.5) O Realizou o censo previdenciário dos segurados  ativos nos
últimos 5 anos? A base de dados atualizado foi transmitida a SRPC ?

Pontuação FORMA DE COMPROVAÇÃO

Sim, foi realizado o Censo e a transmissão da base de dados atualizada. 3 Indicar o link de acesso ao ato administrativo
 que institucionalizou o censo e os
documentos que demonstrem a sua r
Realização e o Relatório de transmissão de
arquivo.

Sim, apenas o Censo. 2

Não. 0

Art. 3º  Alterar a pontuação do item  4.28

4.28) Quanto a adequação do RPPS aos parametros da
EC 103/2019, por meio de Lei sancionada pelo Ente
Federativo?

Pontuação FORMA DE COMPROVAÇÃO

Sim, com reforma ampla. 4 Indicar o link de acesso onde a legislação foi
publicada

Sim, apenas a adequação da aliquota de contribuição
previdenciária do servidor/Ente, rol de beneficios pagos
pelo RPPS limitado a aposentadoria e pensão e Previdência
Complementar

3

1º ADITIVO AO EDITAL

14º PRÊMIO NACIONAL DE BOAS PRÁTICAS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
 EDITAL Nº 02/2023

Sim, apenas aliquota de contribuição  previdenciária do
servidor/Ente e e rol de beneficios pagos pelo RPPS
limitado a aposentadoria e pensão

2

Sim,  apenas a a adequação da aliquota de contribuição
previdenciária do servidor/Ente

1

Não realizou as adequações. 0

Art .4º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 30 de junho de 2023.

Adilson Carlos Pereira
Presidente da ANEPREM

Maria das Graças Alves
Coordenadora dos Prêmios Boas Práticas de Gestão e Inovação da ANEPREM